GC.20/18

g2\ Organizacion de las Naciones Distr. general
26 de septiembre de 2023

i
Q@wl?,! Unidas para el Desarrollo oo
Industrial Original: inglés

Conferencia General
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Cuestiones relacionadas con las organizaciones
intergubernamentales, no gubernamentales,
gubernamentales y otras organizaciones

Relaciones con las organizaciones intergubernamentales, no
gubernamentales, gubernamentales y otras organizaciones

Nota del Director General

En el presente documento se ofrece informacidn sobre las novedades ocurridas desde
el 19° periodo de sesiones de la Conferencia General en lo que respecta a los acuerdos con
organizaciones intergubernamentales y al reconocimiento como entidades consultivas de
organizaciones no gubernamentales asociadas a la labor de la ONUDI.

I. Introduccion

1. De conformidad con el articulo 19 de la Constitucion, la Conferencia General, en
su primer periodo de sesiones, dictd directrices con arreglo a las cuales el Director
General, con la aprobacion de la Junta de Desarrollo Industrial, podra concertar
acuerdos o establecer relaciones apropiadas con ciertas organizaciones
(decision GC.1/Dec.41, anexo). En los parrafos 4, 11 y 19 de las directrices se estipula
que el Director General informara a la Conferencia en cada periodo ordinario de
sesiones sobre todos los acuerdos que haya celebrado en nombre de la Organizaciéon con
organizaciones intergubernamentales, gubernamentales u otras organizaciones del
sistema de las Naciones Unidas y sobre las relaciones consultivas que se hayan
establecido desde el periodo ordinario de sesiones precedente. El presente documento
cumple con esas estipulaciones y proporciona informacidon sobre las novedades
ocurridas desde el 19° periodo de sesiones de la Conferencia General.

Por razones de sostenibilidad no se ha imprimido el presente documento. Se ruega a las delegaciones que consulten las
versiones electronicas de todos los documentos.
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IV.

Organizaciones intergubernamentales

2. En su 50° periodo de sesiones, en la decisiéon IDB.50/Dec.10, la Junta autorizé al
Director General a concertar un acuerdo de relaciones apropiadas con dos
organizaciones intergubernamentales, a saber, la Organizacion Asidtica de Cooperacion
Forestal y la Asamblea Parlamentaria del Mediterraneo (APM), con lo que el numero
total de organizaciones intergubernamentales con las que se ha autorizado al Director
General a negociar tales acuerdos asciende a 66. En el anexo I del presente documento
figura una lista de las 66 organizaciones intergubernamentales.

Organizaciones no gubernamentales

3.  Enladecision IDB.50/Dec.9, la Junta decidio reconocer como entidad consultiva
a una organizacion no gubernamental (ONG), a saber, el International Institute for
Applied Systems Analysis (IIASA).

4.  Ensu 51 periodo de sesiones, la Junta tuvo ante si una nota del Director General,
contenida en el documento IDB.51/27, sobre una solicitud de reconocimiento como
entidad consultiva presentada por una organizaciéon no gubernamental, a saber, el
Internationaler Wirtschaftssenat e¢.V. (IWS), en relacidon con el tema 16 del programa,
cuestiones relacionadas con las organizaciones intergubernamentales, no
gubernamentales, gubernamentales y otras organizaciones. El periodo de sesiones se
levant6 de conformidad con lo estipulado en el articulo 9 del Reglamento de la Junta
antes de que se alcanzara un consenso sobre ese tema. El examen del tema se reanudara,
tras las consultas oficiosas sobre ese asunto previas al periodo de sesiones, en la
continuacion del periodo de sesiones de la Junta, que tendrd lugar paralelamente al
20° periodo de sesiones de la Conferencia General. Cualquier decision sobre esta
cuestion figurard en el informe de la continuacion del 51°¢ periodo de sesiones de la
Junta.

5.  Por consiguiente, actualmente ascienden a 39 las ONG reconocidas como
entidades consultivas de la ONUDI, como se muestra en el anexo II del presente
documento.

Medida que se solicita a la Conferencia

6.  LaConferencia tal vez desee tomar nota de la informacién que figura en el presente
documento.
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Anexo I

Organizaciones intergubernamentales con las cuales se han
autorizado acuerdos de relaciones

(a 26 de septiembre de 2023: 66 organizaciones)

Nombre de la organizacion

Abreviatura/sigla

Base legislativa/
decision

Documento de
informacion basica

* Acuerdo de Cartagena

* Agencia de Cooperacidn y de Informacion para el
Comercio Internacional

Asamblea Parlamentaria del Mediterraneo

* Asociacién Latinoamericana de Integracion

* Banco Africano de Desarrollo

* Banco Arabe para el Desarrollo Econdmico de
Africa

* Banco de Desarrollo de Africa Occidental

* Banco de Desarrollo de los Estados de Africa
Central

Banco de Desarrollo de los Estados de los
Grandes Lagos

* Banco de Desarrollo del Caribe

* Banco Euroasiatico de Desarrollo
Banco Europeo de Inversiones
Banco Europeo de Reconstruccion y Desarrollo
Banco Isldmico de Desarrollo

* Centro Internacional de Informacién Cientifica y
Técnica

* Centro Internacional de Ingenieria Genética y
Biotecnologia

* Centro Internacional para la Promocién de
Empresas

Centro Islamico para el Desarrollo del Comercio
* Centro Regional Africano de Tecnologia
Comision Econdmica Euroasidtica
Comunidad del Caribe
* Comunidad del Coco de Asiay el Pacifico
* Comunidad Europea
* Comunidad Internacional de la Pimienta

* Conferencia Internacional sobre la Region de los
Grandes Lagos

* Consejo de Cooperacion de los Estados Arabes del
Golfo

* Consejo de la Unidad Econémica Arabe

* Fondo de Solidaridad y Desarrollo Econémico de
la Comunidad Econémica de Africa Occidental
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JUNAC
ACICI

APM
ALADI
BATD
BADEA

BOAD
BDEAC

BDEGL

CDhB
BED
BEI
BERD
BlIsD
ICSTI

ClIGB

CIPE

CIDC
CRAT

CARICOM

CE

CIRGL

CCG

CUEA
FOSIDEC

IDB.2/Dec.28
IDB.33/Dec.9

IDB.50/Dec.10
IDB.11/Dec.35
IDB.2/Dec.28
IDB.42/Dec.7

IDB.2/Dec.28
IDB.2/Dec.28

IDB.10/Dec.20

IDB.2/Dec.28
IDB.44/Dec.16
IDB.43/Dec.12
IDB.21/Dec.14
IDB.2/Dec.28
IDB.5/Dec.40

IDB.15/Dec.10

IDB.2/Dec.28

IDB.2/Dec.28
IDB.2/Dec.28
IDB.43/Dec.12
IDB.5/Dec.40
IDB.2/Dec.28
IDB.6/Dec.19
IDB.8/Dec.39
IDB.37/Dec.7

IDB.10/Dec.20

IDB.2/Dec.28
IDB.6/Dec.19

IDB.2/31
IDB.33/14

IDB.50/29
IDB.11/18
IDB.2/31

IDB.42/18

IDB.2/31
IDB.2/31

IDB.10/16

IDB.2/31
IDB.44/19
IDB.43/16
IDB.21/25
IDB.2/31
IDB.5/22

IDB.15/8

IDB.2/31

IDB.2/31
IDB.2/31
IDB.43/16
IDB.5/22
IDB.2/31
IDB.6/15
IDB.8/44
IDB.37/12

IDB.10/16

IDB.2/31
IDB.6/15/Add.1
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Nombre de la organizacion

Abreviatura/sigla

Base legislativa/
decision

Documento de
informacion basica

* Fondo Financiero para el Desarrollo de la Cuenca
del Plata

Fundacioén Islamica para la Ciencia, la Tecnologia
y el Desarrollo

* Grupo de Paises Latinoamericanos y del Caribe
Exportadores de Azlcar

* Grupo Internacional de Estudio sobre el Plomo y
el Zinc

Grupo Internacional de Estudios sobre el Yute

Instituto de Normas y Metrologia para los Paises
Islamicos

* Instituto Internacional del Frio
* Liga de los Estados Arabes

* Mercado Comun para Africa Oriental y
Meridional

* QOrganizacién Africana de la Propiedad Intelectual
* Organizacion Africana de Normalizacién

* Organizacion Arabe de Desarrollo Industrial y
Mineria

* Organizacion Arabe para la Educacion, la Cultura
y las Ciencias

Organizacion Asiatica de Cooperacion Forestal
* Organizacion de Cooperacién Econémica

* QOrganizacién de Cooperacion Econdmica del Mar
Negro

Organizacion de Cooperacién y Desarrollo
Econ6micos

* QOrganizacién de Desarrollo del Rio Senegal

* Organizacion de Estados de Africa, el Caribe y el
Pacifico?

* Organizacion de la Conferencia Islamica

* Organizacion de la Salud de Africa Occidental

* QOrganizacién de Normalizacion del CCG

* QOrganizacién del Golfo para la Asesoria Industrial

* QOrganizacién del Mundo Isl&mico para la
Educacidn, la Ciencia y la Cultura

* Qrganizacién Intergubernamental de Informacion
y Cooperacidn para la Comercializacion de
Productos Pesqueros en Africa

* Organizacion Internacional de la Francofonia®

Organizacion Internacional de las Maderas
Tropicales

* Organizacion Internacional para las Migraciones
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FONPLATA

IFSTAD

GEPLACEA

GIEPZ

SMIIC

IF
LEA
COMESA

OAPI
ORAN
AIDMO

ALECSO

OCE
OCEMN

OCDE

OMVS
OEACP

OCI
OSAO
GSO
GOIC
ICESCO?

INFOPECHE

OIF

OIMT

OIM

IDB.8/Dec.39

IDB.8/Dec.39

IDB.2/Dec.28

IDB.5/Dec.40

IDB.4/Dec.44
IDB.48/Dec.13

IDB.15/Dec.10
IDB.9/Dec.18
IDB.4/Dec.44

IDB.6/Dec.19
IDB.2/Dec.28
IDB.2/Dec.28

IDB.2/Dec.28

IDB.50/Dec10
IDB.11/Dec.35
IDB.15/10

IDB.46/Dec.5

IDB.2/Dec.28
IDB.39/Dec.9

IDB.2/Dec.28
IDB.46/Dec.5
IDB.46/Dec.5
IDB.2/Dec.28
IDB.11/Dec.35

IDB.15/Dec.10

IDB.2/Dec.28

IDB.5/Dec.40

IDB.2/Dec.28

IDB.8/44

IDB.8/44

IDB.2/31

IDB.5/22

IDB.4/6
IDB.48/29

IDB.15/8
IDB.9/19
IDB.4/6

IDB.6/15
IDB.2/31
IDB.2/31

IDB.2/31

IDB.50/29
IDB.11/18
IDB.15/8/Add.1

IDB.46/24

IDB.2/31
IDB.39/23

IDB.2/31
IDB.46/24
IDB.46/24
IDB.2/31
IDB.11/18

IDB.15/8

IDB.2/31
IDB.5/22

IDB.2/31
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Nombre de la organizacion

Abreviatura/sigla

Base legislativa/
decision

Documento de
informacion basica

* Organizacion Juridica Consultiva
Asiatico-Africana

Organizacion Mundial de la Propiedad Intelectual
Parlamento Andino

* Programa Cooperativo de Asia Meridional para el
Medio Ambiente

Red Internacional del Bambu y el Ratan
* Union Aduanera y Economica de Africa Central
* Union Africana

* Unidn Arabe del Cemento y de los Materiales de
Construccion

* Unién del Magreb Arabe
* Union por el Mediterraneo

AALCO

OMPI

SACEP

INBAR
CPCEU/UDEAC
UA

AUCBM

UMA
UPM

IDB.10/Dec.20

IDB.37/Dec.6
IDB.2/Dec.28
IDB.2/Dec.28

IDB.49/Dec.13
IDB.2/Dec.28
IDB.31/Dec.9
IDB.3/Dec.43

IDB.17/Dec.7
IDB.42/Dec.7

IDB.10/16/Add.1

IDB.37/13
IDB.2/31
IDB.2/31

IDB.49/30
IDB.2/31
IDB.31/10
IDB.3/24

IDB.17/21
IDB.42/18

* Acuerdo concertado.

! Antes Grupo de Estados de Africa, el Caribe y el Pacifico (Grupo ACP).

2 Antes ISESCO.

3 Antes Agencia de Cooperacion Cultural y Técnica (ACCT).
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Anexo I1

Organizaciones no gubernamentales internacionales
reconocidas como entidades consultivas de la ONUDI

(a 26 de septiembre de 2023: 39 organizaciones)

Nombre de la organizacion

Abreviatura/
sigla

Base legislativa/
decision

Documento de
informacion basica

AIESEC Internacional
Alianza Mundial de Pymes

Asociacion Internacional de Intercambio de Estudiantes para
Favorecer su Experiencia Técnica

Center for Global Dialogue and Cooperation

Centro Internacional para la Pequefia Hidroeléctrica
China Chamber of International Commerce

Congreso Internacional de Industriales y Empresarios
Consejo Internacional de Mujeres

European Business Council for Africa and the Mediterranean
Federacion Arabe de Industrias Alimentarias
Federacion Internacional de Automatizacion
Federacion Mundial de Organizaciones de Ingenieros
Forum francophone des affaires

Fundacion AVSI

Fundacién Internacional para el Fomento de la Privatizacion y
la Inversion Extranjera

Global Energy Interconnection Development and Cooperation
Organization

Global Options and Linkages

Global Women’s Network for the Energy Transition
International Alliance of Women

International Association "Znanie"

International Electrotechnical Commission

International Federation of Business and Professional Women
International Institute for Applied Systems Analysis

International Institute of Industrial Ecology and Green
Economy

International Investment Centre

International Multiracial Shared Cultural Organization
International Organization for Standardization

ISEKI-Food Association

Organizacion para las Relaciones Econdémicas Internacionales
Organization of Islamic Capitals and Cities

Red Internacional para las Pequefias y Medianas Empresas
Society for International Development

Society of Chemical Industry
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GASME
IAESTE

CGDC
CIPH
CCOIC

EBCAM

IFAC
FMOI
FFA
AVSI

GEIDCO

GOAL
GWNET
IAW
IEC
IFBPW
ITASA

2iecologie

IcC
IMSCO
ISO

OICC
INSME
SID
SCI

IDB.24/Dec.12
IDB.40/Dec.9
IDB.2/Dec.29

IDB.41/Dec.16
IDB.19/Dec.6
IDB.44/Dec.17
IDB.21/Dec.13
IDB.2/Dec.29
IDB.47/Dec.10
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29
IDB.43/Dec.11
IDB.34/Dec.4
IDB.41/Dec.16
IDB.11/Dec.36

IDB.49/Dec.12

IDB.33/Dec.10
IDB.49/Dec.12
IDB.8/Dec.40
IDB.24/Dec.12
IDB.2/Dec.29
IDB.4/Dec.45
IDB.50/Dec.9
IDB.46/Dec.14

IDB.28/Dec.8
IDB.17/Dec.8
IDB.2/Dec.29
IDB.38/Dec.11
IDB.39/Dec.10
IDB.11/Dec.36
IDB.28/Dec.8
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29

IDB.24/24
IDB.40/23
IDB.2/5/Add.1

IDB.41/20
IDB.19/4
IDB.44/18
IDB.21/28
IDB.2/5
IDB.47/28
IDB.2/5
IDB.2/5/Add.1
IDB.43/17
IDB.34/10
IDB.41/20
IDB.11/6

IDB.49/26

IDB.33/13
IDB.49/26
IDB.8/14
IDB.24/24
IDB.2/5
IDB.4/17
IDB.50/28
IDB.46/23

IDB.28/12
IDB.17/12
IDB.2/5

IDB.38/19
IDB.39/18
IDB.11/16

IDB.28/12/Add.1

IDB.2/5
IDB.2/5
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Nombre de la organizacion

Abreviatura/
sigla

Base legislativa/
decision

Documento de
informacion badsica

Soroptimist International
Unidén Europea de Relaciones Publicas
Unidn Internacional de la Industria del Gas

World Association of Industrial and Technological Research
Organizations

World Free Zones Organization

World Union of Small and Medium Enterprises

SI

UERP
IGU
WAITRO

World FZO
WUSME

IDB.14/Dec.24
IDB.14/Dec.24
IDB.40/Dec.9
IDB.2/Dec.29

IDB.44/Dec.17
IDB.48/Dec.14

IDB.14/23
IDB.14/23
IDB.40/20
IDB.2/5

IDB.44/18
IDB.48/28
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