

Distr. general 26 de septiembre de 2023

Español

Original: inglés

Conferencia General

20º período de sesiones

Viena, 27 de noviembre a 1 de diciembre de 2023 Tema 24 del programa provisional Cuestiones relacionadas con las organizaciones intergubernamentales, no gubernamentales, gubernamentales y otras organizaciones

Relaciones con las organizaciones intergubernamentales, no gubernamentales, gubernamentales y otras organizaciones

Nota del Director General

En el presente documento se ofrece información sobre las novedades ocurridas desde el 19º período de sesiones de la Conferencia General en lo que respecta a los acuerdos con organizaciones intergubernamentales y al reconocimiento como entidades consultivas de organizaciones no gubernamentales asociadas a la labor de la ONUDI.

T. Introducción

De conformidad con el artículo 19 de la Constitución, la Conferencia General, en su primer período de sesiones, dictó directrices con arreglo a las cuales el Director General, con la aprobación de la Junta de Desarrollo Industrial, podrá concertar establecer relaciones apropiadas con ciertas organizaciones (decisión GC.1/Dec.41, anexo). En los párrafos 4, 11 y 19 de las directrices se estipula que el Director General informará a la Conferencia en cada período ordinario de sesiones sobre todos los acuerdos que haya celebrado en nombre de la Organización con organizaciones intergubernamentales, gubernamentales u otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas y sobre las relaciones consultivas que se hayan establecido desde el período ordinario de sesiones precedente. El presente documento cumple con esas estipulaciones y proporciona información sobre las novedades ocurridas desde el 19º período de sesiones de la Conferencia General.

Por razones de sostenibilidad no se ha imprimido el presente documento. Se ruega a las delegaciones que consulten las versiones electrónicas de todos los documentos.





II. Organizaciones intergubernamentales

2. En su 50º período de sesiones, en la decisión IDB.50/Dec.10, la Junta autorizó al Director General a concertar un acuerdo de relaciones apropiadas con dos organizaciones intergubernamentales, a saber, la Organización Asiática de Cooperación Forestal y la Asamblea Parlamentaria del Mediterráneo (APM), con lo que el número total de organizaciones intergubernamentales con las que se ha autorizado al Director General a negociar tales acuerdos asciende a 66. En el anexo I del presente documento figura una lista de las 66 organizaciones intergubernamentales.

III. Organizaciones no gubernamentales

- 3. En la decisión IDB.50/Dec.9, la Junta decidió reconocer como entidad consultiva a una organización no gubernamental (ONG), a saber, el International Institute for Applied Systems Analysis (IIASA).
- 4. En su 51^{er} período de sesiones, la Junta tuvo ante sí una nota del Director General, contenida en el documento IDB.51/27, sobre una solicitud de reconocimiento como entidad consultiva presentada por una organización no gubernamental, a saber, el Internationaler Wirtschaftssenat e.V. (IWS), en relación con el tema 16 del programa, cuestiones relacionadas con las organizaciones intergubernamentales, no gubernamentales, gubernamentales y otras organizaciones. El período de sesiones se levantó de conformidad con lo estipulado en el artículo 9 del Reglamento de la Junta antes de que se alcanzara un consenso sobre ese tema. El examen del tema se reanudará, tras las consultas oficiosas sobre ese asunto previas al período de sesiones, en la continuación del período de sesiones de la Junta, que tendrá lugar paralelamente al 20º período de sesiones de la Conferencia General. Cualquier decisión sobre esta cuestión figurará en el informe de la continuación del 51 er período de sesiones de la Junta
- 5. Por consiguiente, actualmente ascienden a 39 las ONG reconocidas como entidades consultivas de la ONUDI, como se muestra en el anexo II del presente documento.

IV. Medida que se solicita a la Conferencia

6. La Conferencia tal vez desee tomar nota de la información que figura en el presente documento.

2/7 V.23-18595

Anexo I

Organizaciones intergubernamentales con las cuales se han autorizado acuerdos de relaciones

(a 26 de septiembre de 2023: 66 organizaciones)

Nombre de la organización	Abreviatura/sigla	Base legislativa/ decisión	Documento de información básica
* Acuerdo de Cartagena	JUNAC	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
* Agencia de Cooperación y de Información para el Comercio Internacional	ACICI	IDB.33/Dec.9	IDB.33/14
Asamblea Parlamentaria del Mediterráneo	APM	IDB.50/Dec.10	IDB.50/29
* Asociación Latinoamericana de Integración	ALADI	IDB.11/Dec.35	IDB.11/18
* Banco Africano de Desarrollo	BAfD	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
 * Banco Árabe para el Desarrollo Económico de África 	BADEA	IDB.42/Dec.7	IDB.42/18
* Banco de Desarrollo de África Occidental	BOAD	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
* Banco de Desarrollo de los Estados de África Central	BDEAC	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
Banco de Desarrollo de los Estados de los Grandes Lagos	BDEGL	IDB.10/Dec.20	IDB.10/16
* Banco de Desarrollo del Caribe	CDB	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
* Banco Euroasiático de Desarrollo	BED	IDB.44/Dec.16	IDB.44/19
Banco Europeo de Inversiones	BEI	IDB.43/Dec.12	IDB.43/16
Banco Europeo de Reconstrucción y Desarrollo	BERD	IDB.21/Dec.14	IDB.21/25
Banco Islámico de Desarrollo	BIsD	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
* Centro Internacional de Información Científica y Técnica	ICSTI	IDB.5/Dec.40	IDB.5/22
 * Centro Internacional de Ingeniería Genética y Biotecnología 	CIIGB	IDB.15/Dec.10	IDB.15/8
* Centro Internacional para la Promoción de Empresas	CIPE	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
Centro Islámico para el Desarrollo del Comercio	CIDC	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
* Centro Regional Africano de Tecnología	CRAT	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
Comisión Económica Euroasiática	-	IDB.43/Dec.12	IDB.43/16
Comunidad del Caribe	CARICOM	IDB.5/Dec.40	IDB.5/22
* Comunidad del Coco de Asia y el Pacífico	-	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
* Comunidad Europea	CE	IDB.6/Dec.19	IDB.6/15
* Comunidad Internacional de la Pimienta	-	IDB.8/Dec.39	IDB.8/44
* Conferencia Internacional sobre la Región de los Grandes Lagos	CIRGL	IDB.37/Dec.7	IDB.37/12
* Consejo de Cooperación de los Estados Árabes del Golfo	CCG	IDB.10/Dec.20	IDB.10/16
* Consejo de la Unidad Económica Árabe	CUEA	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
* Fondo de Solidaridad y Desarrollo Económico de la Comunidad Económica de África Occidental	FOSIDEC	IDB.6/Dec.19	IDB.6/15/Add.1

V.23-18595

Nombre de la organización	Abreviatura/sigla	Base legislativa/ decisión	Documento de información básica
* Fondo Financiero para el Desarrollo de la Cuenca del Plata	FONPLATA	IDB.8/Dec.39	IDB.8/44
Fundación Islámica para la Ciencia, la Tecnología y el Desarrollo	IFSTAD	IDB.8/Dec.39	IDB.8/44
* Grupo de Países Latinoamericanos y del Caribe Exportadores de Azúcar	GEPLACEA	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
* Grupo Internacional de Estudio sobre el Plomo y el Zinc	GIEPZ	IDB.5/Dec.40	IDB.5/22
Grupo Internacional de Estudios sobre el Yute	-	IDB.4/Dec.44	IDB.4/6
Instituto de Normas y Metrología para los Países Islámicos	SMIIC	IDB.48/Dec.13	IDB.48/29
* Instituto Internacional del Frío	IIF	IDB.15/Dec.10	IDB.15/8
* Liga de los Estados Árabes	LEA	IDB.9/Dec.18	IDB.9/19
 Mercado Común para África Oriental y Meridional 	COMESA	IDB.4/Dec.44	IDB.4/6
* Organización Africana de la Propiedad Intelectual	OAPI	IDB.6/Dec.19	IDB.6/15
* Organización Africana de Normalización	ORAN	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
 * Organización Árabe de Desarrollo Industrial y Minería 	AIDMO	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
 * Organización Árabe para la Educación, la Cultura y las Ciencias 	ALECSO	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
Organización Asiática de Cooperación Forestal	-	IDB.50/Dec10	IDB.50/29
* Organización de Cooperación Económica	OCE	IDB.11/Dec.35	IDB.11/18
 * Organización de Cooperación Económica del Mar Negro 	OCEMN	IDB.15/10	IDB.15/8/Add.1
Organización de Cooperación y Desarrollo Económicos	OCDE	IDB.46/Dec.5	IDB.46/24
* Organización de Desarrollo del Río Senegal	OMVS	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
* Organización de Estados de África, el Caribe y el Pacífico ¹	OEACP	IDB.39/Dec.9	IDB.39/23
* Organización de la Conferencia Islámica	OCI	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
* Organización de la Salud de África Occidental	OSAO	IDB.46/Dec.5	IDB.46/24
* Organización de Normalización del CCG	GSO	IDB.46/Dec.5	IDB.46/24
* Organización del Golfo para la Asesoría Industrial	GOIC	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
 * Organización del Mundo Islámico para la Educación, la Ciencia y la Cultura 	ICESCO ²	IDB.11/Dec.35	IDB.11/18
* Organización Intergubernamental de Información y Cooperación para la Comercialización de Productos Pesqueros en África	INFOPECHE	IDB.15/Dec.10	IDB.15/8
* Organización Internacional de la Francofonía ³	OIF	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
Organización Internacional de las Maderas Tropicales	OIMT	IDB.5/Dec.40	IDB.5/22
* Organización Internacional para las Migraciones	OIM	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31

4/7 V.23-18595

Nombre de la organización	Abreviatura/sigla	Base legislativa/ decisión	Documento de información básica
* Organización Jurídica Consultiva Asiático-Africana	AALCO	IDB.10/Dec.20	IDB.10/16/Add.1
Organización Mundial de la Propiedad Intelectual	OMPI	IDB.37/Dec.6	IDB.37/13
Parlamento Andino	-	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
* Programa Cooperativo de Asia Meridional para el Medio Ambiente	SACEP	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
Red Internacional del Bambú y el Ratán	INBAR	IDB.49/Dec.13	IDB.49/30
* Unión Aduanera y Económica de África Central	CPCEU/UDEAC	IDB.2/Dec.28	IDB.2/31
* Unión Africana	UA	IDB.31/Dec.9	IDB.31/10
* Unión Árabe del Cemento y de los Materiales de Construcción	AUCBM	IDB.3/Dec.43	IDB.3/24
* Unión del Magreb Árabe	UMA	IDB.17/Dec.7	IDB.17/21
* Unión por el Mediterráneo	UPM	IDB.42/Dec.7	IDB.42/18

V.23-18595 5/7

^{*} Acuerdo concertado.

1 Antes Grupo de Estados de África, el Caribe y el Pacífico (Grupo ACP).

2 Antes ISESCO.

3 Antes Agencia de Cooperación Cultural y Técnica (ACCT).

Anexo II

Organizaciones no gubernamentales internacionales reconocidas como entidades consultivas de la ONUDI

(a 26 de septiembre de 2023: 39 organizaciones)

Nombre de la organización	Abreviatura/ sigla	Base legislativa/ decisión	Documento de información básica
AIESEC Internacional	-	IDB.24/Dec.12	IDB.24/24
Alianza Mundial de Pymes	GASME	IDB.40/Dec.9	IDB.40/23
Asociación Internacional de Intercambio de Estudiantes para Favorecer su Experiencia Técnica	IAESTE	IDB.2/Dec.29	IDB.2/5/Add.1
Center for Global Dialogue and Cooperation	CGDC	IDB.41/Dec.16	IDB.41/20
Centro Internacional para la Pequeña Hidroeléctrica	CIPH	IDB.19/Dec.6	IDB.19/4
China Chamber of International Commerce	CCOIC	IDB.44/Dec.17	IDB.44/18
Congreso Internacional de Industriales y Empresarios	-	IDB.21/Dec.13	IDB.21/28
Consejo Internacional de Mujeres	-	IDB.2/Dec.29	IDB.2/5
European Business Council for Africa and the Mediterranean	EBCAM	IDB.47/Dec.10	IDB.47/28
Federación Árabe de Industrias Alimentarias	-	IDB.2/Dec.29	IDB.2/5
Federación Internacional de Automatización	IFAC	IDB.2/Dec.29	IDB.2/5/Add.1
Federación Mundial de Organizaciones de Ingenieros	FMOI	IDB.43/Dec.11	IDB.43/17
Forum francophone des affaires	FFA	IDB.34/Dec.4	IDB.34/10
Fundación AVSI	AVSI	IDB.41/Dec.16	IDB.41/20
Fundación Internacional para el Fomento de la Privatización y la Inversión Extranjera	-	IDB.11/Dec.36	IDB.11/6
Global Energy Interconnection Development and Cooperation Organization	GEIDCO	IDB.49/Dec.12	IDB.49/26
Global Options and Linkages	GOAL	IDB.33/Dec.10	IDB.33/13
Global Women's Network for the Energy Transition	GWNET	IDB.49/Dec.12	IDB.49/26
International Alliance of Women	IAW	IDB.8/Dec.40	IDB.8/14
International Association "Znanie"	-	IDB.24/Dec.12	IDB.24/24
International Electrotechnical Commission	IEC	IDB.2/Dec.29	IDB.2/5
International Federation of Business and Professional Women	IFBPW	IDB.4/Dec.45	IDB.4/17
International Institute for Applied Systems Analysis	IIASA	IDB.50/Dec.9	IDB.50/28
International Institute of Industrial Ecology and Green Economy	2iecologie	IDB.46/Dec.14	IDB.46/23
International Investment Centre	IIC	IDB.28/Dec.8	IDB.28/12
International Multiracial Shared Cultural Organization	IMSCO	IDB.17/Dec.8	IDB.17/12
International Organization for Standardization	ISO	IDB.2/Dec.29	IDB.2/5
ISEKI-Food Association	-	IDB.38/Dec.11	IDB.38/19
Organización para las Relaciones Económicas Internacionales	-	IDB.39/Dec.10	IDB.39/18
Organization of Islamic Capitals and Cities	OICC	IDB.11/Dec.36	IDB.11/16
Red Internacional para las Pequeñas y Medianas Empresas	INSME	IDB.28/Dec.8	IDB.28/12/Add
Society for International Development	SID	IDB.2/Dec.29	IDB.2/5
Society of Chemical Industry	SCI	IDB.2/Dec.29	IDB.2/5

6/7 V.23-18595

Nombre de la organización	Abreviatura/ sigla	Base legislativa/ decisión	Documento de información básica
Soroptimist International	SI	IDB.14/Dec.24	IDB.14/23
Unión Europea de Relaciones Públicas	UERP	IDB.14/Dec.24	IDB.14/23
Unión Internacional de la Industria del Gas	IGU	IDB.40/Dec.9	IDB.40/20
World Association of Industrial and Technological Research Organizations	WAITRO	IDB.2/Dec.29	IDB.2/5
World Free Zones Organization	World FZC	IDB.44/Dec.17	IDB.44/18
World Union of Small and Medium Enterprises	WUSME	IDB.48/Dec.14	IDB.48/28

V.23-18595